ξῆς, καὶ γνώρισμα τῆς ἀληθείας αὐτῶν τὴν ἀ-
κολούθιαν ἡγεῖσθε εἶναι, ψευδῆ οὐσιαν. εἴτα οἱ
μὲν ὑμῶν σ্নαποθνήσκουσι ταῖς ἐλπίσι, πρὸν
ἰδεῖν τὰληθέες, καὶ καταγνῶνται τῶν ἔξαπατη-
γάντων ἔκεινων· οἱ δὲ, καὶ αἰσθῶνται ἔξηπα-
τημένοι, ὁψέ ποτε γέροντες ἥδη γενόμενοι, ὀ-
κυᾶσιν ἀνατρέψονται, αἰδέμενοι, εἰ δεῖσεν τηλικού-
τας αὐτὰς ὄντας ἔξομολογήσασθαι, ὅτι πράγ-
ματα παιδῶν ἔχοντες καὶ συνίεσσαν, ὥστε ἐμμέ-
νοι τοῖς αὐτοῖς ὑπ' αἰσχύνης, καὶ ἐπανέσι τὰ
παρόντα, καὶ ὀπόσκες ἀν δύνωνται, προτρέπον-
σιν ἐπὶ τὰ αὐτὰ, ὡς ἂν μὴ μόνοι ἔξηπατημένοι
ῶσιν, ἀλλ' ἔχωσι παραμυθίαν τὸ καὶ πολλοὺς
καὶ ἀλλαζόντα ὄμοια παθεῖν αὐτοῖς. καὶ γὰρ αὖ
κακεῖ-

adiungitis, et signum veritatis illorum consequen-
tiam illam putatis, quae et ipsa tamen falsa est;
deinde alii quidem vestrum spei suae immoriuntur
ante quam verum viderint, suosque illos de-
ceptores damnauerint: illi vero, licet sero denique
senes iam facti deceptos se sentiant, redire
tamen cunctantur pudore nimirum deterriti, si
oporteat, id aetatis cum sint, fateri, se impruden-
tes puerorum tractasse ludibria: itaque ma-
nent in iisdem prae pudore, et laudant praesen-
tia, et quotquot possunt ad eadem hortantur, ne
soli sint decepti, sed solatium habeant ex eo,
quod multis etiam aliis eadem, quae sibi, vsu ve-
nerint.

κάκεπο ὄρῶσιν, ὅτι, ἦν τὰληθὲς εἰπωσιν, ἐκ εἴ-
τι σεμιοί, ὥσπερ νῦν καὶ μέρε τὰς πολλὰς δέ-
ξεσιν, ἀδὲ τιμήσονται ὁμοίως. ἐκ δὲ τὴν ἔκόν-
τες εἰποιεν εἰδότες, ἀφ' οἵων ἑκτεσόντες, ὅμοιοι
τοῖς ἄλλοις δόξεσιν. ὀλγύοις δ' αὐτὸν ἐντύ-
χοις, ὑπὸ ἀνδρείας τολμῶσι λέγοιν, ὅτι ἐξηπά-
τηνται, καὶ τὰς ἄλλας ἀποτρέπειν τῶν ὁμοίων
πειρωμένας. εἰ δὲ τὸν τοιότω ἐντύχοις, Φι-
λαλήθη τε κάλει τὸν τοιότον, καὶ χρησὸν, καὶ
δίκαιον, καὶ εἰ βέλει, Φιλόσοφον· ἐγὼ δέ
Φθονήσαιμι τότῳ μόνῳ τῷ ὀνόματος· οἱ δὲ
ἄλλοι, ηδὲ τιμῆτες ἴσασιν οἰόμενοι εἰδέναι, η
εἰδότες, ἀπορρύπτονται ὑπὸ θειλίας, καὶ αἰ-
σχύνης, καὶ τῷ προτιμᾶσθαι βέλεσθαι.

Kai-

nerint. Nam rursus illud quoque vident, si ve-
ruum dicant, se non iam graues, ut adhuc, et su-
pra vulgus elatos visum iri, neque honorem eun-
dem consequuturos. Numquam ergo voluntate
dixerint, quantumuis sciant, quibus exciderint,
et quam similes videantur reliquis. Paucos omni-
no reperias satis fortes, ut audeant dicere, se
deceptos esse, et dehortari alios, qui similia ten-
tent. In talem ergo si incidas, veritatis amicum
voce, et frugi, et iustum, et si vis etiam phi-
losophum. Huic enim soli nominis huius hono-
rem non inuideam. Reliqui autem aut veri ni-
hil sciunt, cum scire se putent; aut quod sciunt
occultant, prae timiditate et pudore, et quod
praeferri aliis cupiunt.